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Aparat Nikon Z5 + Adapter do mocowania
FTZ II Nikon Polska Gwarancja 2 lata

Cena 5 949 zł

Dostępność Dostępny

Czas wysyłki 24 godziny

Numer katalogowy NIKZ5B-FTZ

Producent Nikon

Opis produktu

Zakochasz się w tym, co stworzysz
Poznaj piękno fotografii pełnoklatkowej. Wytrzymały i lekki aparat bezlusterkowy Nikon Z 5 doskonale leży w dłoni i jest
kompatybilny z gamą kompaktowych obiektywów pełnoklatkowych. Osiągnij nowe, fascynujące poziomy jakości obrazu,
zarówno na zdjęciach, jak i w filmach.

 

Pełnoklatkowy aparat Nikon Z 5 stwarza doskonałą możliwość nadania nowej jakości Twoim zdjęciom i filmom. Ten aparat
bezlusterkowy został zaprojektowany na bazie mocowania Z firmy Nikon — mocowania obiektywu o największej średnicy na
świecie. Zwiększona ilość światła, jaka dociera do matrycy aparatu, daje swobodę tworzenia z większą dbałością o szczegóły,
głębię i kolory.

 

 

Wizje w formacie pełnoklatkowym
Zobacz, jak wyglądają Twoje zdjęcia i filmy na nowym poziomie szczegółowości, niezależnie od tego, co znajdzie się w kadrze.
Dzięki pełnoklatkowej matrycy, wydajnemu procesorowi EXPEED 6 i wyjątkowo ostremu obrazowi w elektronicznym wizjerze
aparat Nikon Z 5 ułatwia tworzenie zdjęć w formacie pełnej klatki. Możesz nawet przycinać zdjęcia bez utraty szczegółów, co
idealnie sprawdza się w przypadku wydruków i stron internetowych
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Po prostu urzekające

Portrety z bogatymi przejściami tonalnymi. Filmy o niezwykle małej głębi ostrości. Pełnoklatkowa matryca CMOS o
rozdzielczości 24,3 mln pikseli w pełni wykorzystuje dużą ilość światła wpuszczanego przez mocowanie Z o dużej średnicy,
zapewniając doskonałe rezultaty.

 

 

Doskonałość w każdym świetle

Ciesz się swobodą błyskawicznego dostosowywania się do zmiennych warunków oświetleniowych dzięki szerokiemu zakresowi
ISO 100–51200 aparatu. Nie musisz martwić się o poziom szumów — uzyskasz czyste zdjęcia i niezwykły zakres dynamiki
niezależnie od wybranej czułości ISO.

 

 

Niezwykle stabilny system redukcji drgań

Wbudowany w aparat, skuteczny, 5-osiowy mechanizm VR zapewnia stabilizację obrazu i umożliwia fotografowanie z czasami
otwarcia migawki dłuższymi o nawet pięć stopni. Bez względu na to, jakiego obiektywu NIKKOR Z używasz, zdjęcia będą ostre,
a nagrywane filmy stabilne.

 

 

Mały zestaw, duży efekt
Pełnoklatkowy aparat Nikon Z 5 jest poręczny i niezwykle wydajny — podobnie jak obiektyw NIKKOR Z 24–50 mm, który
wchodzi w skład podstawowego zestawu Z 5. Ten obiektyw NIKKOR Z jest najmniejszym i najlżejszym pełnoklatkowym
obiektywem zmiennoogniskowym dostępnym na rynku.¹ Uchwycisz nim znacznie więcej szczegółów na każdym zdjęciu — od
intrygujących ujęć wykonanych z nietypowej perspektywy po poruszające portrety.
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Precyzyjne ustawianie ostrośc 

273-polowy hybrydowy AF (autofokus) jest szybki, precyzyjny i płynny. Ostrość jest szybko ustawiana i utrzymywana na
fotografowanych obiektach niezależnie od tego, w którym punkcie kadru się znajdują.

 

Perfekcyjne portrety

Zachwycające zdjęcia ludzi, psów i kotów. Podczas robienia zdjęć możesz skupić się na oczach fotografowanej osoby i na nich
ustawić ostrość — nawet jeśli są w ruchu.

 

 

 

Jasny pełnoklatkowy obiektyw NIKKOR Z

Poznaj głębię i bogactwo szczegółów wcześniej nieosiągalne. Aparat Nikon Z 5 jest kompatybilny ze wszystkimi
pełnoklatkowymi obiektywami NIKKOR Z, których oferta stale się powiększa. Te obiektywy do aparatów bezlusterkowych — od
ultraszerokokątnych obiektywów o stałej ogniskowej po teleobiektywy zmiennoogniskowe — są jaśniejsze, cichsze i dają
ostrzejszy obraz. Zapewniają doskonałą wydajność podczas fotografowania lub filmowania.

 

 

Dwa gniazda kart pamięci
Dwa gniazda współpracują z szybkimi kartami SD UHS-II. Można je łatwo ustawić tak, aby na jednej karcie były zapisywane
zdjęcia, a druga służyła do tworzenia kopii zapasowych. Można też na jednej zapisywać filmy, a na drugiej — zdjęcia.

 

Solidny i lekki
Wytrzymały, a zarazem lekki korpus wykonany ze stopu magnezu jest dokładnie zabezpieczony przed czynnikami
atmosferycznymi, kurzem i wilgocią. Zwłaszcza wokół wszystkich ruchomych części i przycisków.
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Ergonomia Nikon Z
Korpus tego pełnoklatkowego aparatu jest mniejszy, ale nadal łatwy w obsłudze. Głęboki wyprofilowany uchwyt zapewnia
bezpieczne trzymanie aparatu, a najważniejsze elementy sterujące są optymalnie rozmieszczone.

 

Pełny opis produktu dostępny jest na stronie internetowej producenta: https://www.nikon.pl/pl_PL/product/digital-
cameras/mirrorless/enthusiast/z-5

Adapter do mocowania FTZ 

Świat obiektywów NIKKOR. Wszechświat możliwości.

Obiektywy z mocowaniem F pozwalają łatwo rozszerzyć możliwości aparatu Z firmy Nikon.

Adapter do mocowania FTZ umożliwia wykorzystanie całego potencjału obiektywów z mocowaniem F podczas rejestrowania
zdjęć lub filmów aparatem Z firmy Nikon. Nie występuje utrata jakości obrazu. Ponadto obiektywy NIKKOR bez redukcji drgań
(VR) zyskują zupełnie nową ostrość.

Głęboko. Szeroko. Z bliska. Ostro

Setki obiektywów z mocowaniem F zyskują możliwość fotografowania z automatyczną ekspozycją. Obiektywy z mocowaniem F
wyposażone we wbudowany silnik autofokusa zachowują pełne działanie autofokusa.

Łatwa adaptacja. Stabilne fotografowanie

Aparat Z firmy Nikon nie tylko współpracuje z mechanizmem redukcji drgań obiektywu z mocowaniem F, lecz go usprawnia.
Podczas używania obiektywu z mocowaniem F i mechanizmem redukcji drgań dostępna w obiektywie funkcja wykrywania
ruchu w poziomie i pionie jest uzupełniana dostępną w aparacie funkcją wykrywania przechylenia. Natomiast podczas
używania obiektywu z mocowaniem F bez mechanizmu redukcji drgań ruch w poziomie i pionie oraz przechylenie są
korygowane przez aparat.

Wygląd obiektywu NIKKOR

Płynność dotyczy nie tylko działania. Adapter do mocowania F jest wykończony w skórzanej tonacji, aby zachować jednolitość
wyglądu obiektywu z mocowaniem F i adaptera. Jak również aparatu Z firmy Nikon.

Ruszaj w drogę

W odpornej na pył i zachlapanie konstrukcji wykorzystano gumowe uszczelnienia w miejscach połączeń obiektywu i aparatu, a
także w przypadku przycisków i dźwigni. Wytrzymały i lekki tubus ze stopu magnezu doskonale sprawdza się w podróży. Duże
gniazdo statywowe zapewnia natomiast idealną równowagę podczas używania aparatu Z firmy Nikon z zamontowanym
obiektywem z mocowaniem F.

Pełny opis produktu dostępny jest na stronie internetowej producenta: 
https://www.nikon.pl/pl_PL/product/accessories/mirrorless/mirrorless-adapters/ftz-mount-adapter
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